
Cod. Fisc. e Partita I.V.A. 00 445 110877
Tel. +39 095 7720631
Fax. +39 095 7720641
http://www.comune.maletto.ct.it
e-mail: sindaco@comune.maletto.ct.it
sindaco@malettopec.e-etna.it

Gabinetto del Sindaco

FatturaPA - Codice Univoco Ufficio: UFJEGF

DETERMINAZIONE SINDACALE N.  22  DEL 08-09-2021

IL SINDACO

Vista la deliberazione di G.M. n. 114 del 06/12/2002 con la quale il
Responsabile dell’area tecnica Geom. Giuffrida Antonino Giovanni è stato
nominato Responsabile Unico del Procedimento  (RUP) per la realizzazione delle

opere di Consolidamento a protezione dell’abitato;
Che con decreto del Commissario di Governo Contro il Dissesto Idrogeologico
della Regione Siciliana n. 30 del 20/01/2017 veniva confermato   Responsabile

Unico del Procedimento  (RUP) il  Geom. Giuffrida Antonino Giovanni;
Che a far data dall’ 1 aprile 2021 è stato collocato a riposo il dipendente di
questo Comune Geom. Giuffrida Antonino Giovanni già Responsabile dell’area

tecnica e RUP per i lavori in oggetto;
Viste le Linee guida ANAC n. 3, approvate con deliberazione n. 1096 del 26
ottobre 2016, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»;
Richiamata la Circolare 25 giugno 2014, n. 4 diramata dall’Assessorato
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e pubblicata sulla G.U.R.S. n. 28

dell’11/07/2014 con la quale, tra l’altro, vengono fornite direttive sulle modalità
di individuazione del RUP;
Richiamato, altresì, l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, così come
successivamente modificato ed integrato, il quale definisce il ruolo e le
funzioni del Responsabile del Procedimento negli appalti e nelle concessioni;
Vista la propria precedente determinazione n. 17 del 13 aprile 2021 con la
quale è stato nominato responsabile dell’Area Tecnica di questo Comune il
dott. Ing. Lupica Cordazzaro Angelo;
Ritenuto, pertanto, che l’incarico di R.U.P. per i lavori in argomento possa
essere affidato al Responsabile dell’Area Tecnica di questo Comune dott. Ing.

OGGETTO:Nomina Responsabile Unico del Procedimento, al Responsabile dell'Area
Tecnica di questo Comune, dott. Ing. Lupica Cordazzaro Angelo, per i lavori
relativi "Opere di consolidamento ed a protezione dell'abitato-Stralcio relativo
alla Zona R4 del Castello" Codice Caronte SI_1_17610 CUP J46J16000850001
GIG 7611954F24.



Lupica Cordazzaro Angelo, persona di adeguate competenze professionali e
specifica formazione professionale in quanto in possesso di requisiti professionali
per l’incarico da assumere;
Considerato, che è stata accertata l’assenza di conflitti d’interesse tra il
responsabile del procedimento sopra individuato e l’oggetto stesso della
procedura ad evidenza pubblica e che quindi non ricorrono le ipotesi di cui
all’art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 42,
comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;
 Considerata quindi la necessità di provvedere ad individuare il responsabile 

unico del procedimento nella persona del dott. Ing. Lupica Cordazzaro    
Angelo, responsabile dell'Area Tecnica di questo Comune;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti locali” e successive modificazioni;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTI i Decreti Legislativi nn. 50/2016 e 56/2017;
VISTA la Legge Regionale n. 8/2016 e ss.mm.ii.;
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
VISTO, inoltre, lo Statuto Comunale;

DETERMINA

DI CONFERIRE, per le motivazioni di cui alle premesse, al Responsabile
dell’Area Tecnica di questo Comune dott. Ing. Lupica Cordazzaro Angelo,
l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione
delle opere di consolidamento ed a protezione dell’abitato-Stralcio relativo
alla Zona R4 del Castello” Codice Caronte SI_1_17610 CUP
J46J16000850001 GIG 7611954F24;

DI DARE ATTO che, in riferimento al presente provvedimento, il compenso
spettante al RUP per le correlate prestazioni, nonché quello ai dipendenti
partecipanti alla realizzazione dell’opera, saranno contemplati nel quadro
economico del progetto  tra le somme a disposizione dell’Amministrazione
di cui al Decreto Commissariale n. 30 del 20/01/2017 e verranno erogati
secondo i criteri di riparto previsti nel vigente regolamento comunale, ai
sensi dell’art. 113 dei Decreti Legislativi nn. 50/2016 e 56/2017.

DISPONE

Che copia della presente sia notificata all’interessato, pubblicata secondo le
forme di rito ed inserita nella raccolta ufficiale delle determinazioni
sindacali.

Determinazione SINDACALE n.22 del 08-09-2021 COMUNE DI MALETTO

Pag.2



Il Responsabile del Procedimento Il SINDACO
( F.to  ) F.to DE LUCA GIUSEPPE

Determinazione SINDACALE n.22 del 08-09-2021 COMUNE DI MALETTO

Pag.3



Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, su conforme relazione del Messo comunale, attesta che la presente
determinazione, ai sensi dell’art.16, comma 1°, del Regolamento comunale di Regolarità Amministrativa,
approvato con deliberazione G.M. n.164/2005 e dell’art.30, comma 3°, del vigente Statuto Comunale, è stata
pubblicata all’Albo online del Comune, per quindici giorni consecutivi,

dal 08-09-2021 al 22-09-2021, a titolo di pubblicità – notizia.

Maletto, lì___________________

Il SEGRETARIO COMUNALE
( FALLICA PIETRO VINCENZO)

Determinazione SINDACALE n.22 del 08-09-2021 COMUNE DI MALETTO

Pag.4


